www.sines.pt

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: info@mun-sines.pt
Fax: (+351) 269 633 022             NIPC: 502 563 010 Pág. 1 de 1

DI004E01

DESPACHO

Registo Data do Despacho Processo Serviço emissor

Despacho n.º 50532 / 2025 18/12/2025  Gabinete de Apoio à Presidência e
Vereação

ASSUNTO:
Cessação de comissão de serviço no cargo de Chefe de Divisão da Divisão de Obras Municipais do
licenciada Miguel Inácio Félix da Cruz Falcão

Nos termos da alínea e) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na atual redação, a

comissão de serviço dos titulares de cargos dirigentes pode cessar por despacho fundamentado por

necessidade de imprimir uma nova orientação à gestão dos serviços.

O licenciado, Miguel Inácio Félix da Cruz Falcão, foi designado, através da renovação da comissão de

serviço, a partir de 01/06/2023, pelo período de 3 anos, no cargo de Chefe de Divisão da Divisão de

Obras Municipais (cargo de direção intermédia de 2.º grau), conforme Despacho n.º 7098/2023,

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 127, de 3 de julho de 2023.

No decurso da presente comissão de serviço verificou-se, porém, a necessidade de imprimir uma nova

orientação à gestão dos serviços, no sentido de promover maior celeridade e prontidão da resposta,

alinhada com os objetivos de promoção de uma relação institucional adequada às responsabilidades

do Município, numa próxima reorganização orgânica.

Assim, determino, no uso das competências que me são conferidas pela alínea a) do n.º 2 do artigo

35.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na atual redação e nos termos do disposto na

subalínea iv) da alínea e) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação

em vigor, conjugado com o artigo 18.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, na redação atual, que

adapta à administração local a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, a cessação da comissão de serviço,

com efeitos a 31/12/2025, do licenciado, Miguel Inácio Félix da Cruz Falcão, no cargo de Chefe de

Divisão da Divisão de Obras Municipais (cargo de direção intermédia de 2.º grau), na sequência da

prévia audição do referido dirigente e com os fundamentos acima expostos.

O Presidente da Câmara Municipal,

                                                                           Álvaro dos Santos Beijinha

		App AIRC
	2025-12-18T21:12:41+0000
	ÁLVARO DOS SANTOS BEIJINHA